INDICAÇÃO Nº
1122
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao Órgão Competente que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de liberar recursos necessários para a aquisição de 01 (um) Caminhão Aberto, com Capacidade para 11 Toneladas, no Município de Joanópolis.

JUSTIFICATIVA

              O município de Joanópolis, localizado na região de Bragança Paulista, possui segundo projeção estimada para o ano de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 11.768 habitantes.

O atendimento por serviços públicos básicos é fundamental para o bem estar do povo de Joanópolis. Neste mister a preservação do Meio Ambiente fica também a cargo do poder público, para que haja efetivamente ações abrangentes de desenvolvimento sustentável.

O presente pedido é de extrema importância para a Estância Turística de Joanópolis na ampliação do Programa de Coleta Seletiva, programa que vem sendo muito aceito pela população da cidade, de modo que o pequeno veículo que a cidade dispõe para realizar a coleta não tem sido suficiente, prejudicando sobremaneira o desenvolvimento de tão importante projeto de educação ambiental e de cuidado com o meio ambiente.

Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 1126776 150413 1000